[bookmark: _Toc532652980]Aeneas Silvio Piccolomini: Historia Bohemica 43–44
De Orebitis haereticis. Cap. XLIII
Fuit alia in Bohemiae haereticorum factio, fratrum Orebitarum appellata, quae territorium Graecense vicinasque gentes magnis affecit cladibus, pestifera atque immanis, neque Thaboritarum crudelitate ulla ex parte inferior. Adversus quam Martinus quintus Pontifex maximus nominatim crucem decrevit, neque tamen in plures annos extirpari potuit. Huius sectae homines, quotiens sacerdotes nostros intercepere, aut igne cremaverunt, aut nudos rigente hyeme super glaciem colligatos dimisere. Quos parvi momenti existimarunt, dissectis virilibus abire permiserunt. 
A Pragensibus inter haec summis viribus ars [arx] Vissegradensis oppugnatur. In qua cum caetera abessent, equinae carnes aliquandiu pro cibo fuere. Ad extremum nisi ad certum diem Sigismundus auxilium ferret, deditio promissa, verum ea lex adiuncta, ut veniente Sigismundo Vissegradenses prorsus quiescerent. Affuit inter diem dictum imperator, ignarusque conditionis locum ingressus arctum sub arce, in quo facile ab obsessis defendi poterat, cum ille datam fidem observasse<n?>t, invasus repente a Pragensibus, ingente[m] perpessus stragem, rebus infectis retro abiit. Ceciderunt ex Moravis quatuordecim proceres, ex Hungaris caeterisque gentibus quam plurimi, arx Pragensibus dedita.
De multis proeliis et victoriis Ioannis Zischae. Cap. XLIIII
Zischa dum haec fiunt, Booslaum regulum, cui Cygneo cognomen fuit, qui multis antea cladibus haereticos affecerat, in oppido suo munitissimo vi cepit et in haeresim suam pellexit. Qui ad Rethium paucis post annis, dum haereticorum copia ducit, vulneratus interiit. Erant in territorio Pelzinensi complura coenobia, opibus et structuris insignia, ex quibus Zischa quinque combussit. In monasterio vero Claronensi, quod munitius fuit, praesidium posuit. Huic Sigismundus exercitum admovit. Zischa autem in eum copias ducente, turpi fuga recessit, nec diu postea Bohemiam quoque reliquit, Zischa ad Pelzinam duxit. Sed cum civitatem egregie defensam expugnare desperaret, inde solvens Comitaviam petiit, non parvi nominis oppidum. Quo vi capto populares cum sacerdotibus in aedibus ligneis reclusos. frustra veniam petentes exussit.
Cum vero ante oppidum, cui Rabi nomen est, convocatis fratribus Thaboritis et Orebitis castra teneret, obsessosque summa vi oppugnaret, oculum quo uno lumen coeli videbat, sagitta confossus amisit. Inde Pragam ad medicos vectus, quamvis ex vulnere curatus vitam retinuit, lucem tamen haud quaquam recuperavit. Nec propterea castrensem laborem, aut rei militaris curam dimisit. Caeco populo caecus placuit ductor.
Auxilium: intercepere = interceperunt (i u jiných slov); existimarunt = existimaverunt
[bookmark: _Hlk500779692][bookmark: _Toc532652981]J. A. Komenský: De primario ingenia colendi instrumento, solerter versando, libris, oratio, III
Ceterum non sufficit libros legere, attente legendi sunt: eo fine, ut notabilissima annotentur et enotentur. Annotentur, in ipso codice, si tuus est: enotentur autem, seu exscribantur, sive tuus fuerit, sive alienus. Seligere enim utilissima tantae necessitatis res est, ut nemo sit utilis librorum lector, qui non simul selector. (Nec enim te libri doctum reddent, sed studium.) Hic unus solidus lectionis fructus est, ut quae quis legerit, sua faciat excerpendo. Hoc quippe solum est, quod legentis attentionem acuit, et animum in attentione detinet, et observata memoriae imprimit, et mentem majore semper lumine tingit.
Nihil de libris velle seligere, est omnia negligere. Velleque nudae memoriae res committere, est eas vento inscribere; quia memoria nostra perflatilis est, multa admittit, quae mox rursum dimittit, et amittit, cancellis scripturae non adjuta. Juvanda igitur ad res ulitles captivandum, qua potest: nec autem aliter potest melius, quam ut omnia memorabilia exscribantur, et in nostros excerptorum libellos transferantur, repetenda inde facillimo negotio ad omnes usu.
Haec nempe est via, per quam multi ad miraculum docti viri eo pervenerunt, quo eos pervenisse stupescunt, qui per quae compendia istuc eatur, ignorant. De Plinio scriptum est: „Nullum unquam Librum vidit, quem non legerit; nihil cognitu dignum legit, quod non excerpserit; nihil excerpsit, quod non rursum in litteras (i. Libros suos) retulerit.“ Et Gellius de seipso: „Ut Librum quenque in manum ceperam, seu Graecum seu Latinum, promiscue annotabam.“ Lipsius vero: „Non colligo, sed seligo“: non temere se exscribere, sed cum judicio innuens, exscribere tamen non negans. Hinc de alio alius: „Sua Lipsius loquitur, sed magnam partem ore non suo.“
 Quid autem seligendum aut excerpendum est? inquies. Resp. Hoc non magnae quaestionis fuerit. Scribe, quiquid invenies tibi novum, eatenus ignotum: et judicas esse pulchrum, tibi aliquando usui futurum: sive sit Verbum, sive Phrasis, sive Sententia, sive Historia, et quidvis quod gemmulae instar nitere conspicis. Quidam tantum ea, quae sui studii sunt (ex. gr. Theologici), circumspectant, taliaque tantum exscribunt, caeteris neglectis, eoque integros etiam pulcherrimos Libros, qui nihil ad farinam suam conferre putantur, seponunt. Nos autem quia universalia commendamus studia, ex omni Libro, quem quis in manum sumit, omnia memorabilia seligi et colligi suademus.